
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUŢIONALĂ 

 
 

DECIZIE 
 

29.04.2024         nr. 3/1 
 

 

În temeiul prevederilor art.102 şi 104 din Codul educaţiei, aprobat prin Legea nr. 152 

din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind Consiliul pentru 

dezvoltare strategică instituţională al Universităţii de Stat de Medicină si Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”, aprobat de Senatul USMF „Nicolae Testemiţanu”, Proces-verbal nr. 5/14 din 

28.05.2020, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituţională  

 

DECIDE: 

 

1. Se ia act de informația prezentată și se aprobă inițierii programului de studii 

superioare de master „Intervenția timpurie în copilărie”, master de profesionalizare (avizat 

pozitiv prin Decizia Senatului nr. 4/16 din 28.03.2024), începând cu anul de studii 2024-

2025, cu ulterioara acreditare conform prevederilor legale. 

 

 

 

Președinte al CDSI         Ion Dodon 

Secretară a CDSI         Aurelia Spinei 

 


